
VLORË 28 QERSHOR 2018

MENAXHIMI I BURIMEVE NJERËZORE NË NIVEL BASENI

BASENI UJOR VJOSË & BASENI UJOR SEMAN



S
e
m

a
n-

V
jo

së

MENAXHIMI I INTEGRUAR I BURIMEVE UJORE – KAPACITET NJERËZORE

Forcimi dhe zhvillimi i kapaciteteve njerëzore në:

nivel qendror;

nivel vendor (baseni ujor).

Ndërtimi i mekanizmave të qëndrueshëm me qëllimin forcimin e kapaciteve njerëzore

nëpërmjet:

Organizimit te workshop-ve (takimeve) në nivel qëndror dhe vendor;

Organizimi I trajnimeve eficiente përmes ASPA.
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ORGANET VENDORE NË MENAXHIMIN E INTEGRUAR TË BURIMEVE UJORE

Këshilli i Basenit Ujor

përgjegjës për menaxhimin e integruar të burimeve ujore në basenin përkatës;

PërgjegjëS për sigurimin e drejtë të burimeve ujore Brenda kufirit të basenit përkatës;

Përgjegjës për sigurimin e mbrojtjes së burimeve ujore nga ndotjet, shpërdorimet dhe dëmtimet.

Agjensia e Basenit Ujor (ZABU e cila eshte ne varesi te AMBU) 

Përgjegjës për hartimin e projekt planit për burimet ujore për basenin përkatës;

Përgjegjës për hartimin e inventarit të burimeve ujore;

Përgjegjës për përgatitjen e materialeve për mbledhjen e KBU-së dhe ndJeK zbatimin e vendimeve të KKU-së dhe

KBU-së
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KËSHILLI I BASENIT UJOR VJOSË (27)

Bashkitë (17)

Institucione lokale (4)

o Agjensia Rajonale e Mjedisit (1)

o Drejtoria e Zonave të Mbrojtura (1)

o Drejtoria Rajonale e Shëndetit

Publik (2)

Grupet e interest (5)
o Fusha e mbrojtjes se burimeve ujore

(1), 

o Furnizimi me ujë (1),

o Ujitja (1)

o Hidroenergji dhe industri (2)

Anëtarë

Kryetar i KBU (Prefekti)

Nënkryetar i KBU

Sekretar i KBU 

(Përgjegjës i ABU)
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KËSHILLI I BASENIT UJOR SEMAN (29)

Bashkitë (20)

Institucione lokale (4)

o Agjensia Rajonale e Mjedisit (1)

o Drejtoria e Zonave të Mbrojtura (1)

o Drejtoria Rajonale e Shëndetit

Publik (2)

Grupet e interest (4)
o Fusha e mbrojtjes se burimeve ujore

(1), 

o Furnizimi me ujë (1),

o Ujitja (1)

o Hidroenergji dhe industri (1)

Anëtarë

Kryetar i KBU (Prefekti)

Nënkryetar i KBU

Sekretar i KBU 

(Përgjegjës i ABU)
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FORCIMI I ROLIT TË KBU-SË

ANALIZA E SITUATËS AKTUALE:

VËSHTIRËSI , NË KUPTIMIN DHE ZBATIMIN E LIGJIT NR.111/2012 “PËR MENAXHIMIN E INTEGRUAR TË

BURIMVE UJORE” I NDRYSHUAR (LEGJISLACIONIT SHQIPTAR);

MUNGESA E NJOHURIVE TË THELLUARA LIDHUR ME DIREKTIVËN KUADËR UJË.

OFRIMI I ZGJIDHJES

KOORDINIMI NDËRINSTITUCIONAL MIDIS STKKU-SË (AMBU) DHE KBU-SË;

ORGANIZIMI I TAKIMEVE ME FOKUS KRYESOR TRAJTIMIN E ÇËSHTJEVE QË LIDHEN KRYESISHT ME

LEGJISLACIONIN.
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AGJENSIA E BASENIT UJOR VJOSË

PROBLEMATIKAT E IDENTIFIKUARA:

VËSHTIRËSI , NË KUPTIMIN DHE ZBATIMIN LEGJISLACIONIT SHQIPTAR NË FUQI NË LIDHJE ME BURIMET

UJORE;

MUNGESA E TRAJNIMEVE NË LIDHJE ME DIREKTIVËN KUDËR UJË;

MUNGESA E NJË PLANI TRAJNIMESH PËR FORCIMIN DHE ZHVILLIMIN E STAFIT TË ABU-SË;

Përgjegjës i ABU + (4) 

Specialistë
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AGJENSIA E BASENIT UJOR SEMAN

Përgjegjës i ABU + (5) 

Specialistë

PROBLEMATIKAT E IDENTIFIKUARA:

VËSHTIRËSI, NË KUPTIMIN DHE ZBATIMIN LEGJISLACIONIT SHQIPTAR NË FUQI NË LIDHJE ME BURIMET

UJORE;

MUNGESA E TRAJNIMEVE NË LIDHJE ME DIREKTIVËN KUDËR UJË;

MUNGESA E NJË PLANI TRAJNIMESH PËR FORCIMIN DHE ZHVILLIMIN E STAFIT TË ABU-SË;
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PJESMARRJA NE ANKETE KBU-TE

Totali Pjesmarrja %

KBU Drin Bunë 23 5 22%

KBU Seman 29 7 24%

KBU Mat 15 0 0%

KBU Ishëm - Erzen 21 3 14%

KBU Shkumbin 17 1 6%

KBU Vjosë 27 0 0%
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PJESMARRJA NE ANKETE ABU -TE

Totali Pjesmarrja %

ABU Drin Bunë 7 4 57%

ABU Seman 6 5 83%

ABU Mat 5 5 100%

ABU Ishëm - Erzen 7 6 86%

ABU Shkumbin 5 5 100%

ABU Vjosë 5 4 80%
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NEVOJAT NË LIDHJE ME LEGJISLACIONIN SHQIPTAR

LIGJI NR. 111/2012, DATË 15.11.2012,“PËR MENAXHIMIN E INTEGRUAR TE BURIMEVE UJORE” I

NDRYSHUAR;

VKM NR. 416, DATË, 13.5.2015, “PËR MIRATIMIN E KUSHTEVE TË PËRGJITHSHME E TË POSAÇME,

DOKUMENTEVE SHOQËRUESE, AFATIT TË VLEFSHMËRISË, FORMULARËVE TE APLIKIMIT PËR AUTORIZIM

DHE LEJE, PROCEDURAVE TE SHQYRTIMIT E VENDIMMARRJES DHE FORMATEVE TE AUTORIZIMIT;

VKM NR. 221, DATË 26,04,2018 “PËR ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E AGJENCISË SË BURIMEVE

UJORE”;

LIGJ NR. 9115, DATË 24.7.2003, “PËR TRAJTIMIN E UJËRAVE TË NDOTUR” I NDRYSHUAR SIPAS LIGJIT

NR. 34/2013 DATË 14.2.2013;

LIGJI NR. 10440, DATË 7.7.2011, “PËR VLERËSIMIN E NDIKIMIT MJEDISOR” I NDRYSHUAR SIPAS LIGJIT

NR. 60, DATË 19.6.2014.
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NEVOJAT LIDHUR ME ADMINISTRIMIN

NË HARTIMIN E PROJEKT PLANIT PËR BURIMET UJORE;

NË HARTIMIN E PLANIT TË MENAXHIMIT TË RISKUT NGA PËRMBYTJA;

NË HARTIMIN E INVENTARIT TË BURIMEVE UJORE (SASIA DHE CILËSIA), PËRDITËSIMIN E TYRE;

NË ZBATIMIN E PLANEVE TË MENAXHIMIT TË BASENEVE UJORE.

NË DREJTIMIN FINANCIAR: 

PROCEDURAT FINANCIARE PËR APLIKIMIN E TARIFAVE TË PËRDORIMIT TË BURIMEVE UJORE.
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OFRIMI I ZGJIDHJES

KOORDINIMI NDËRINSTITUCIONAL MIDIS STKKU-SË KBU-SË DHE ABU-SË;

ORGANIZIMI I TRAJNIMVE NË BASHKËPUNIM ME ASPA;

SIGURIMI I CERTIFIKIMIT TË PUNONJËSVE TË ABU-SË;

BASHKËPUNIMI ME DONATORËT PËR SIGURIMIN E FONDEVE DHE EKSPERTIZËS NË FUSHËN E 

UJIT;
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MEKANIZMI INSTITUCIONAL

STKKU (AMBU)
Drejtim/Koordinim

ASPA
Certifikimi

infrastruktura

KBU
Identifikimi I 

nevojave për

trajnim

ABU 

(ZABU)
Identifikimi I 

nevojave për

trajnim

Donatorët
Sigurimi I 

mundësive

financiare

Çfarë garantohet:

• Opotimizimi i

vendimarrjeve te

KBU-se

• Forcimi i

kapaciteteve te

ABU-se (ZABU)

• Menaxhimi efikas i

burimeve ujore ne 

nivel baseni
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PËRFUNDIME

REALIZIMI I TRAJNIMEVE TË STAFIT TË ABU-VE (ZABU) LIDHUR ME ÇËSHTJE TEKNIKE:

 PROCEDURAT E DHËNIES SË LEJEVE PËR PËRDORIM BURIMI UJOR;

 LEGJISLACIONIT QË LIDHET SPECIFIKISHT PËR SEKTORIN E UJIT;

NEVOJAT QË KANË STAFET E ABU (ZABU).



FALEMINDERIT !


